## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Quaestio 113. De priuatione dignitatum, bonorum beneficiorum ecclesiasticorum. & publicorum officiorum quae propter h[a]eresim infligitur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

in Clemen. 2. de iure patronat. §. 1. q. 8. Archidiaco num in cap. filijs. 16. quæst. 7. & alio multis locis, quibus adde Simancam de cætro. institut. tit. 9. nu. 95. & sequ. & Lambertinum tract. de iure patro- natus lib. 3. quæst. 8. principali, ubi per multos arti culos rem hanc prosequitur.

### DE POENIS HÆRETICO- rum, credentium, receptatorum, fautorum, & defensorum.

Q V A E S T I O C X I I I .

De priuatione dignitatum, honorū,  
beneficiorum ecclesiasticorum,  
& publicorum officiorum,  
quaꝝ propter hæresim  
inflictur.

**S**extima tertiadecima quæstio est. **V**erba inquisitor cum Episcopo, vel eius Vicario possit priuare, seu priuat, nuntiare hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum ac illorum filios & nepotes, dignitatis, personatis, & omnibus honoribus & beneficiis ecclesiasticis, & officiis publicis quibuscumque?

Relat. supra pag. 108.

**D**ignitatib. Relipondemus quod sic, iuxta c. Ut commissi. §. priuandi. de hæret. lib. 6. ubi sic dicitur: Priuandi præterea vel priuat, nunciandi dignitatibus, ac alijs beneficiis ecclesiasticis de dæclarantur, vel eis absentibus vicariorum suorum consilio & officiis publicis, ac honoribus quibuscumque, collib. & c. priuatis sūt hæretici.

Eadem verba habentur in litteris Apostolicis, Clementis, Alexandri, & Vibani iij. Pie cunctis, §. priuandi præterea.

Considerandum uero, quod hæc intelliguntur de predicis, si impenitentes extiterint, non autem si penitentes, ut patet c. Statutum sejicis de hæret. lib. 6. & patebit statim. q. 115.

C O M M E N T . C L X I I .

**A**bsoluta uina poena, quæ ob crimen hæresis infligitur, videlicet confiscatio bonorum; nunc alteram aggreditur, quæ est priuatio dignitatum, officiorum publicorum, & ecclesiasticorum beneficiorum, quam incurruunt non modo hæretici, sed etiam filii eorum.

Ex hac autem quæstione tres potissimum colliguntur assertiones.

Prima est. Inquisitor cum Episcopo, vel eius Vicario priuare debet, seu priuat, denunciare bene ficiis ecclesiasticis & dignitatibus hæreticos & eorum fautores, defensores, receptores & eorum filios, item beneficiis publicis.

Altera est. Tunc vero ad hanc pœnam infligendam seu potius declarandam non vacantur Episcopi, quando ipsi malo animo talibus beneficiis ecclesiasticis contulerunt; nam Episcopi ob id delictum puniendi sunt a suis iudicibus.

Tertia et ultima assertio est: Hæc pœna priuatio nis non habet locum in penitentibus & conuersis.

Circa primam assertionem notandum est id, quod breuiter docimus supra in hoc 3. parte commentario 8. nu. 54. Idcirco nos, videlicet, quod cum hæretici fautores, & ceteri buiismodi priuandi sunt dignitatis ecclesiasticis, consilium Episcopi requiri debet Inquisitor, quamus non teneatur ex parte. Etare confessum, vt videatur posse deduci ex textu in c. ut commissi de hæret. libro. 6. at secus est ut priuandi sunt officiis secularibus; quia tunc solas Inquisitor id facere potest. ita glossa in dicto c. ut commissi. debet. lib. 6. in uerbo, honoribus, rationem diuersitatis pulchre ostendit prædicta glossa in dicto c. ut cōm̄issi uerbo, honoribus, adde Lambertinum de iure paronatus lib. 2. par. prima art. 6. noua questionis principialis.

Quamquam autem in hac summo iure vera sint, possintq; abesse uero vel iuriis vel Episcopi prædictio exerceri ab Inquisitoribus; tutius tamen est & decentius, vt etiam in priuatione secularium officiorum & dignitatum Episcopi consensus adhibetur, iuxta ea quæ tradidimus supra in hac 3. p. Super q. 48. & series contextus in dicto cap. ut commissi. satis indicare videatur in priuatione utrumque Episcopi consensus esse adhibendum: & hac sententia securior est, quam etiam non obscurae sequi videtur hoc loco Eymericus, ut constat ex initio questionis, & ex modo quo eam proponit.

Et quamvis verum sit ex dispositione c. ut commissi. de hæret. lib. 6. solum Inquisitorem posse priuare hæreticos officiis publicis sine facultatione, at bodie per clemen. 1. de hæret. §. propter quod dicendum videtur id per se solum non posse facere, & huius sententia esse videntur Joannes And. Geminianus, & Francicus, in predicto c. ut commissi. dñ aiunt de hac re bodie dicendum esse iuxta notata in Clemens. 1. de hæret. quasi velint nunc non posse solum Inquisitorem priuare officiis secularibus per illa verba dicta Clement. Aut ad sententiam procedere contra eos Episcopos sine Inquisitore, aut Inquisitor sine Episcopo diæcelano, &c. non ualebit, quod ipsum annotat Bernardus Comensis in Læceria Inquisitorum verbo, Inquisitor. §. 19.

Illa vero est huius loci non postponenda difficultas: An hæretici, & credentes, fautores, defensores, & receptatores sint suis beneficiis ipso iure priuati, an potius debeat priuari per sententiam, in hac controuersia tota obscuritas consistit in illis verbis textus in dicto c. ut commissi. videlicet. Punitandi præterea, vel priuat, nunciandi.

Ac

*Ac primum quidem ipso iure priuati videntur heretici, & credentes, suis beneficiis (nam de alijs mox dicemus) c. quo iure distincte. 8. vbi id adnotat glossa Geminianus, & Prepositus, & Joannes Andreas & alijs in dicto c. ut commissi. de heret. lib. 6. vbi praedicta verba, priuandi, vel priuatos denuntiandi, expositiue accipienda admonet, id est, priuatos denuntiandi, adduntque in sententijs hac etiam ratione loquendi uti oportet Inquisitores, eandem opinionem profertur Abbas in c. inter dilectos. & Felynus in c. 2. de script. & alijs quos refert Bernardinus Diaz in praef. crim. cano. c. 106. Ad huc sicuti ipso iure sunt infames, excommunicati, &c. perinde ipso quoque iure videri possunt suis beneficiis priuati.*

*Sed Alfonius Castrus lib. 2. c. 9. de iusta heret. punitio. putat hereticos ipso iure non incurvare priuationem officij aut beneficii suscepit, sed solum postquam ad illam priuationem fuerint a iudice condemnati. Alfonsum sequitur etiam Simancas de cato. institut. si. 46. nu. 72. addens in hanc sententiā rationes multas. Primum, quia semper sententia sententia declaratoria necessaria est: tum quia frustra requirendi essent Episcopi ad beneficiorum priuationem, si clerici ipso iure priuati forent, & sententia iudicium necessaria non esset.*

*Mibi tamen paulo diligenter rem contemplanti, veterum sententia senior videtur, videlicet, beneficiis suis reticos ipso iure priuatos esse beneficiis ecclesiasticis a die commissi criminis & illam dictiōnem, vel positam in dicto c. ut commissi. de heret. lib. 6. ibi. priuandi, vel priuatos denuntiandi, expositiue omnino accipienda esse, pro, id est, ut optime voluit ibdem Joan. And. & alijs quos paulo antea citantur.*

*Quod si nolis expositiue accipere, sed ita, ut dictio, priuandi, referatur ad hereticorum fautores, receptatores, & defensores: dictio vero, priuatos denuntiandi, ad ipsos hereticos, ut exponit Couarruias lib. 2. varia. resolut. c. 8. nu. 4. adhuc apertissime consequitur, hereticos ipso iure suis beneficiis esse priuatos.*

*Postremo, quidquid sit de iure vetere, iure tamē novo nullo pacto negare possumus, quin heretici sint ipso iure à die commissi criminis suis beneficiis priuationam Pius V. Pont. Max. rescripto quadam incipit. Cum ex Apostolatus quod est impressum inter litteras Apostolicas in fine huius operis. universa beneficia cuiuscunque generis fuerint, & r̄bicumque vacantia, proprie heresis crimen a quo cunque commissum, ordinationi & dispensationi sedis Apostolicae referuantur nam dum ait, vacanta beneficia ob heresis crimen sedis Apostolicae ordinatio referari, apertissime supponit, ipso iure ob crimen heresis commissum vacare, et ob id hereticos ipso etiam iure illis priuari.*

*Huc quoque accedit id decretum, cuius meminit locatus in fine operis iudicialeis impressum. Romae anno M D L X X . pag. 475. quo cautum assertur, quod cum hereticorum beneficia vacant à die commissi criminis, si ea resiguntur, nullum ius acquiritur resiguntariis; quia videlicet, heretici omne suum insamferant: ideoque sunt sedis Apostolicae conditioni reservata.*

*Itaque cum in sententijs, illi qui revertuntur ab heresi, declarentur heretici fuisse, & incidisse in omnes penas à iure in hereticos statutas, ut communis nunc obseruat sacri tribunalis ius. ut vide ri etiam potest apud Locatum in fine operis iudicialeis impresso Roma anno M D L X X . pag. 499. & alibi docūmus; efficitur plane, hereticos saltem iure novo ob predictam dispositionem à die commissi criminis suis beneficiis esse priuatos. neque ab hac sententiā putarem villo pacto fore recedendum, quam oportuit recentiores animaduertisse.*

*Non obstant rationes in contarium allatę; nam primum heretici non priuantur per sententiam Episcopi aut Inquisitoris suis beneficiis, sed solum priuati declarantur. Præterea, ideo consensus Episcopi re quiritur: quoniam declarare aliquem hereticum fuisse, & in penas à iure statutas incidisse, magnum quiddam est, & ob id oportet Episcopi requirere consensum, ut alibi plene diximus.*

*De hereticorum vero receptatoribus, defensoribus, & fautoribus, minor est difficultas: constat enim eos non esse ipso iure priuatos beneficiis obtentis, sed per sententiam fore priuatos. c. Excom. 1. S. credentes de heret. ibi: Si uero clericus fuerit, ab omni officio & beneficio deporatur, tradit Couarruias lib. 2. varia. resolut. c. 8. C. nu. 4. & alijs quos in re aperta omitto.*

*Secunda vero assertio magnam habet æquitatem, ut Episcopus conferens scienter hereticis, aut hereticorum fautoribus & similibus beneficium; priuilegium suum, de quo hic agitur, iuste amittat: quia ut optime scripsit ibi glossa. unde venit poena, non datur premium.*

*Episcopus præterea scienter conferens hereticis ecclesiastica beneficia, sicut fautor hereticorum puniri dedet, ut docent Archidiaconus, Joannes Andreas, Geminianus, & alijs in dicto cap. ut commissi. de heret. lib. 6. quos sequitur Casar Lambertinus lib. 2. de iure patronatus, parte 1. art. 6. D non a questionis principalis.*

*Ad hanc collatio beneficii facta heretico fautori & similibus, ipso iure est nulla. ita Lambertinus prædictato loco, vbi adducit alios in hanc sententiam. unde consequitur, ut omnes fructus inde percepti restituiri debeant tamquam inique & iniuste accepti: nullum enim habet ius legitimum ad fructus percipientes Alfonius Castrus libro 2. de iusta heret. punit. cap. 9.*

*Nec modo Episcopus conferens scienter hereticis beneficia, fautor est hereticorum, sed etiam illi, qui scienter præsentant aliquem, quem sciunt esse hereticum, ut optime scripsit Lambertinus, loco proxime citato. de ceteris fautoribus dixi plene sū pra parte 2 super q. 53.*

*Quis autem sit legitimus index Episcopi conferens hereticis ecclesiastica beneficia, quasi-Episcopū cōfatum est: & Archidiaconus in dicto c. ut commissi. de hereticis existente puniendum arbitratur, idem Joannes And. & alijs.*

*Sed Dominicus & Franchus ita putant: si actus collationis scienter factus per Episcopū non facit eam haberi pro heretico, sed aliter delinquere: tūc puniatur per Metropolitanum. c. vi litigantes de officiis.*

*Hereticorū  
fautores, &c.  
non sunt be  
neficij pri  
uati, sed pri  
uandi.*

*Poena Epis  
copi cōfici  
tis hereticis  
beneficia.*

*Præsentans  
hereticū ad  
beneficium,  
fautor hereti  
cum est.*

offic. ord. quod si actus collationis scienter factus per Episcopum facit eum haberi pro heretico: tunc quo ad cognitione dicitur suus index Metropolitus nus in synodo existens, sed quo ad punitionem erit Papa, secundum glossam in c. Inquisidores de heretic. lib. 6.

Nos vero quamquam non ignoramus posse quandoque contingere, ut Episcopus non habeatur pro heretico conferendo beneficia alicui heretico, cum possit contingere, ut conferat beneficia consanguineis vel amicis, non tamquam hereticis, sed tamquam consanguineis, vel amicis; quia tamen ex hoc actu rebumentem contrahit heresis suspicionem, oporteat eos hereticos extirpare, non souere, aut beneficis ditare, tutius esse credimus in hac causa, ut suus index legitimus sit Romanus Pontifex, iuxta c. Inquisidores de heret. lib. 6. itaque in hoc causa vel Inquisidores, vel coepiscopi, vel Metropolitanus, rem summo Pontifici denunciabunt, ut is quid factum opus sit, statuat, iuxta dispositionem dilecti cap. Inquisidores. Et hoc puto esse congruentius Episcopali dignitati, & negocio, de quo agitur.

Hodie contra Episcopos & alios quoslibet prelatos hereticos vel de heresi diffamatos, aut suspectos Renerendissimi Domini Cardinales Inquisidores generales in uniuersa republica Christiana, procedere possunt per extrauagantem Pij Papae IIII. incip. Romanus Pontifex quæ in fine operis est impressa inter litteras Apostolicas.

Iam tandem circa tertiam Eymericis assertione non modica occurrit difficultas, dum ait, predictam penam priuationis beneficiorum non habere locum in paenitentibus & conuersis: quæ assertio, si de filiis hereticorum conuerforum accipiatur, nullam videtur habere difficultatem, ut super quest. 115. dicemus: si autem intelligatur de hereticis ipsis, an eis mibi videtur controvrsia: nam quamvis non essent ipso iure suis beneficiis priuati, contra quam paulo ante docuerimus, omnino tamen videntur priuandi nam ut cetera omittam, in concilio Eliberino cap. 51. ita scriptum est. Ex omni heresi qui ad nos fidelis, veperi, tamenime est ad eum promouendus, vel si qui sunt in paeteritum ordinati, sine dubio deponentur. hæc ibi. consert textus in cap. 1. de heretic. lib. 6.

Cum uero dicitur simpliciter, deponentur, in perpetuum significatur fieri depositio. glossa notabilis in c. primo 50 distinctio. ubi notat dominicus tradit Barnardinus Diaz in praef. crimi. cano. cap. 127. in principio.

Huc spectant multa, quæ commemoarat Conradus Brunnus lib. 3. pe heret. cap. 7. hæc eadem secutus Jacobus Simancas de carb. institutio. tit. 47. num. 76. dixit, clericos ad Ecclesiam redeuentes post alias paenitentias deponendos esse, saltem degradatione verbali, quæ suspenduntur ab exercitio suorum ordinum.

Archidiaco ni opinio.

Archidiaconus in cap. ut commissi. de heret. lib. 6. quem sequitur ibidem Ioannes Andr. dicit, quod si clericus sit paratus corrigi, & redire ad unitatem Ecclesie, deponi non debet, seu dignitatibus suis priuari. cap. nunc autem in glo. sed videtur. in fine. 21. distinctio.

A Sed dominicus, quem videtur sequi philippus Francus in disto c. ut commissi de her. lib. 6. circa dominis finem, dicebat, quod tunc clericus rediens ad fidem aliorum recuperat beneficia, quando reddit ante sententiam, quod si post sententiam converteratur, non recuperat nisi ex dispensatione, ut notatur in c. diligenter de electio. tener glo. 23. q. 7. in summa.

Nos vero in hac re. omisssis tam obscuris et intercessis sententijs, subsequentia consideranda putamus. Coddiderat multum refert intelligere cuius conditionis sit clericus, qui ab heresi revertitur, ad hoc vi suabene beneficia. & pristinas dignitates, quibus ipso iure ob heresim priuatus fuit, obtinent. seu ut apertius loquar, ad ea restituatur; aut enim Episcopus est, seu pralatus alius, aut rector inferior, qui curam animarum gerit: aut alijs alias praefit, quales sunt Abbates, & Monachorum prelati: aut denique sunt simpliciter beneficiati, religiosi priuari, nullam habentes administrationem.

De Episcopis seu prelatis alijs majoribus nullum nostrum consilium est, quia cum horum causa Quid in materia fidei non cognoscantur per priuatos Inquisidores, sed per summum Romanum Pontificem. c. Inquisidores de heret. lib. 6. Pontifex viderit, an & quando expeditat tales ad suas pristinas restituere dignitates.

C Si sint inferiores rectores animarum, & religiosum praefetti, videndum est an subditos corrumperint, vel contra peccatum eorum occiduntur fuerint, ipsique seipso detulerint: nam si subditos sibi inficerint, quamvis humiliter conuertantur, nullo modo videntur restituendi ad suas pristinas dignitates & beneficia; si autem nulli nocuerint, & se ipsis detulerint, mitius est cum illis agendum: rerum cum his quid agere oporteat, non facile deliberent priuati Inquisidores, sed supremum Senatum consulant, hoc enim tutius est & convenientius.

Iam si simpliciter fuerint religiosi, aut clerici, & sponte reuersi fuerint, mitissime tractari debet, & faciliter possunt ad sua restituiri beneficia, sed ad tempus, si Episcopo & Inquisitori videatur suscipi possunt ab ordinum exercitio. Zanchinus trax. de heret. c. 16. nu. 9. circa finem.

Quod si post deprehensionem tardius & post multis admonitiones reuertantur, ad officia & beneficia, non tam facile debent restituiri, immo verbaler degradatio in Monasteriis conuenient ad agdā condignam penitentiam. nec facile debent habilitari in posterum ad aliqua beneficia obtinenda.

E Restituere autem clericos, qui fuerunt heretici, ad beneficia, quæ antequam essent heretici posse debant ad solum Papam spectat, cum constet ex superioribus beneficia ob heresim ipso iure vacare, & dispositioni sedis Apostolice referuari.

Beneficia vero eorum, qui tantum fuerunt de heresi suspecti vel diffamati ipso iure non vacant ceterum, tales pro qualitate criminum illis quodque per sententiam priuari possunt, ut ex supra dictis constat.

Num autem dispensari possit, aut debeat cum illo iure resili qui dum heresim commiserunt in minoribus ordinibus erant constituti, ut ad alios qui super sunt, ea promoueantur, breviter est hoc loco indicandum.

*Ac primum quidem hoc constituendum est quod quisquis est, vel fuit haereticus, irregularis est etiam si conuersus & admissus ad gremium Ecclesie & pa- nientiam peregerit. Speculat titu de dispensatio- na. §. aux. & videtur probare textus in cap. conuenientibus. 1. quest. 7. & in cap. inter sollicitudi- nes extra, de purgat. cano.*

Praterea is qui reuertitur ab haeresi, post pera- tam penitentiam dispensari potest post aliquod tempus, ut in susceptis ordinibus administret, sed non ut ad superiores ascendat: quod si nullum ordi- nem habeat, ulterius ordinari non debet, nec ad pri- mam quidem consuram. cap. saluberrimum. 1. qua- stio. 7. tenet beatus Antonius tracta de censuris, cap. 100. Sylvestris in summa, verbo, irregularitas, 15. & Maiolus lib. 5. de irregularitate, cap. 46. quo loco addit hæc omnia locum habere in favori- bus, defensoribus, auxiliatoribus, & ceteris huic modi, de quibus alibi copiose diximus.

De schismaticis quid sentiam iam explicui su- pra parte 2. super q. 48. de schismaticis. §. cognitu dignum est. & seq.

Quamquam autem hæc ita se habeant, si tamē argens necessitas, aut euidēs Ecclesia vtilitas id ex poscat non modo in susceptis ordinibus, adminis- strandis poterit tolerari omnes supradicti, sed etiam ad ulteriores, & ad sacerdotia seu benefi- cia ecclesiastica promoueri, & conuenientibus. 1. q. 7. & docet late Conradus Brunus lib. 3. de hær. c. 7.

Postremo quis cum supradictis dispensare possit, quodcum est. & Maiolus lib. 5. c. 46. de irregular. & Sylvestris in summa, in verbo, irregularitas. q. 3. recte sentiunt, dum aiunt solum Romanum Pon- tificem super hac irregularitate dispensare. eiusdem sententia non obscure esse videtur Eymericus infra q. 126. & Zanchinus tract. de hæret. cap. 38. neque ab his vlo paxto dissentio, neque aliud omnino dicendum, aut faciendum censeo. iure ergo or- dinario nec Episcopus, nec Inquisitor possunt su- per hac irregularitate dispensare.

Num autem ex priuilegio Clementis VII. incipi- pen. Cum sicut, relatum inter litteras Apostoli- cas in fine huic operis, Inquisitores haereticæ & pra- uitatis dispensare possint super hac irregularita- tes, dixi infra super dicta q. 116.

#### Q V A E S T I O C IIII.

#### De extensiōne dictæ priuationis ad posteros haereticum.

Entesima quartadecima questio est: Vtrum per Episcopum & Inquisito- rem haereticū, credentes, receptato- res, defensores, & fautores, & iplo- rumque filij usque ad secundam ge- nerationē, omni beneficio ecclesiastico & officijs publicis sint priuandi, sive ipso iure sint priuati?

Respondemus, quod sunt priuati usque ad se- condam generationem, ut patet in cap. Quicun- que. §. hæret. de haeretic. lib. 6. vbi sic dicitur. Ha- retici autem, credentes, receptatores, defensores,

A & fautores eorum, iplorumque filij usque ad se- condam generationem ad nullum ecclesiasticum beneficium, seu officium publicum admittantur. Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum & inane.

Eadem uerba habentur in litteris Apostolicis Alexandrii iiiij. Nouerit. §. haereticī.

#### C O M M E N T . C L X I I I .

**Q** Vamnis Eymericus generaliter proponat que- stionem de priuatione beneficiorum, fauto- rum, & ceterorum, eorumque filiorum ab omni

B officio & beneficio: nihilominus ex responsione in- telligimus de priuatione filiorum solum agere: nam de hereticis & fautoribus, ac ceteris quid

sentiat superiori quæstione agit.

In hac breui quæstioncula unum ponit axio- ma, videlicet, Filiis haereticorum, credentium, fau- torum, & aliorum huiusmodi, inhabiles fieri ad ob- tinenda officia quilibet publica, & ecclesiastica be- neficia vsque ad secundam generationem, hoc enim mibi significare videntur illa verba: Responde- mus quod sunt priuati, id est, sunt inhabiles effecti: & hoc crederem esse Eymericii institutum, ut con- stat ex serie textus quem citat.

C Ac primum multis rationibus iustissime indu-

Cur filij in-  
habilitetur ob  
pec-  
cata.

lum videri potest, ut filii haereticorum, fautorum & ceterorum similium eriam catholici a publicis officijs et ecclesiasticis beneficijs arceantur. Primum, quia infames sunt, cum paterna infamia eos affi- ciat: Deinde quoniam in odium paterni sceleris vi- sum est non modo animaduertere in ipsos sceleratos, sed etiam in progeniem damnatorum. cap. ver- gentis. de hæretic. Denique ut parentes à tanto cri- mine patrando auocentur, in filios eorum leges quandoq; saeuunt; sepe enim cōtingit ut parentes magis filiorum pœna quam propria terreatur ob- vehebentissimum amoris affectionem, quem erga filios

D gerunt. I. isti quidem. ff. de eo quod met. cau. omito  
hic multa consulto, que fuisus traduntur a nostris,  
dum disputant, an iustum sit filios ob parentum de-  
lictu puniri, de quo videto p̄ ceteris Alfonsum

Castrum lib. 2. cap. 10. de iusta hæret. punitio.

Sed in primis illud est quærendum cum agitur de affligendis & inhabilitandis filiis ob delicta pa- terna, de quibus filiis intelligatur, unde legitimis tantum, an vero etiam de ceteris ex quocunque suscep- tis amplexu.

Sunt enim filiorum genera plura; quidam enim sunt legitimi, alijs naturales tantum, alijs spurijs, alijs adulterini seu incestuosi, seu sacrilegi, de quibus

An filij ille-  
gitimi inha-  
bilitentur ob  
patris deli-  
ctum.

E extat elegans liber multa eruditio refertus Illu- strissimi Cardinalis Paleoti viri integrissimi docti- simi, & vita & sanctitate clari, nobisque multis nomi- nibus colendi, cui titulus factus est, De nobis & spurijs. In quo plenissime tradita sunt quæcunque ad materiam horum filiorum spectant.

Eorundem meminit Accursius. §. verbo, natura- les. Inst. de adoptio. glo. in c. liberi. 32. q. 4. Host. in Sum. si. qui filij sunt legitimi. §. 1. Cassianus ad con- fuetudines Ducatus Burgudiae, in rubrica, Des luc- cessions des bastardz. nu. 3. vers. & aduerte, et alijs.

Varia filiorū  
genera.